

บริษัท สหพัฒนาอินเตอร์โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561

1. ข้อมูลทั่วไป

1.1 ข้อมูลบริษัทฯ

บริษัท สหพัฒนาอินเตอร์โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) เป็นบริษัทมหาชนซึ่งจัดตั้งและมีภูมิลำเนาในประเทศไทย ธุรกิจหลักของบริษัทฯคือ ธุรกิจลงทุน ธุรกิจให้เช่าและบริการ สวนอุตสาหกรรม (ธุรกิจอสังหาริมทรัพย์) ที่อยู่ตามที่ตั้งทะเบียนของบริษัทฯอยู่ที่ 530 ซอยสาธุประดิษฐ์ 58 แขวงบางโพงพาง เขตยานนาวา กรุงเทพมหานคร โดยมี 6 สาขา ดังนี้

สาขาที่ 1	เลขที่ 999 หมู่ 11 ถนนสุขุมวิท 8 ตำบลหนองขาม อำเภอศรีราชา จังหวัดชลบุรี
สาขาที่ 2	เลขที่ 1 หมู่ 5 ถนนสุวรรณศร ตำบลนนทรี อำเภอบินทร์บุรี จังหวัดปทุมธานี
สาขาที่ 3	เลขที่ 189 หมู่ 15 ถนนเลี้ยวเมืองลำพูน - ป่าซาง อำเภอเมืองลำพูน จังหวัดลำพูน
สาขาที่ 4	เลขที่ 196 หมู่ 11 ตำบลวังตาล อำเภอบินทร์บุรี จังหวัดปทุมธานี
สาขาที่ 5	เลขที่ 269 หมู่ 15 ตำบลแม่กาษา อำเภอแม่สอด จังหวัดตาก
สาขาที่ 6	เลขที่ 1 หมู่ 6 ตำบลสุรศักดิ์ อำเภอศรีราชา จังหวัดชลบุรี

1.2 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาลโดยบริษัทฯเลือกนำเสนองบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ อย่างไรก็ตามบริษัทฯได้แสดงรายการในงบแสดงฐานะการเงิน งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น และงบกระแสเงินสด ในรูปแบบเช่นเดียวกับงบการเงินประจำปี

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นเพื่อให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินประจำปีที่น่าเสนอครั้งล่าสุด ดังนั้น งบการเงินระหว่างกาลจึงเน้นการให้ข้อมูลเกี่ยวกับกิจกรรม เหตุการณ์และสถานการณ์ใหม่ๆ เพื่อไม่ให้ข้อมูลที่นำเสนอซ้ำซ้อนกับข้อมูลที่ได้รายงานไปแล้ว ผู้ใช้งบการเงินควรใช้งบการเงินระหว่างกาลนี้ควบคู่ไปกับงบการเงินประจำปีล่าสุด

งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยเป็นงบการเงินฉบับที่บริษัทฯใช้เป็นทางการตามกฎหมาย งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาอังกฤษแปลมาจากงบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทย

1.3 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินรวม

งบการเงินรวมระหว่างกาลได้จัดทำขึ้นโดยรวมงบการเงินของบริษัท สหพัฒนาอินเตอร์โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และได้จัดทำขึ้นโดยใช้หลักเกณฑ์เดียวกับงบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 โดยไม่มีการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างของกลุ่มบริษัทในระหว่างงวดปัจจุบัน

1.4 มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่

ก. มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เริ่มมีผลบังคับใช้ในปีปัจจุบัน

ในระหว่างงวด บริษัทฯและบริษัทย่อยได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุง (ปรับปรุง 2560) จำนวนหลายฉบับ ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2561 มาถือปฏิบัติ มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการปรับปรุงและอธิบายให้ชัดเจนเกี่ยวกับการเปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงิน การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัตินี้ไม่มีผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินของบริษัทฯและบริษัทย่อย

ข. มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่จะมีผลบังคับใช้ในอนาคต

ในระหว่างงวด สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 เรื่อง รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2562 และมาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงิน จำนวน 5 ฉบับ ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563 หลักการสำคัญของมาตรฐานดังกล่าวสรุปได้ดังนี้

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 เรื่อง รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 ใช้แทนมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 11 เรื่อง สัญญาก่อสร้าง มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 18 เรื่อง รายได้ และการตีความมาตรฐานบัญชีที่เกี่ยวข้อง กิจการต้องใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้กับสัญญาที่ทำกับลูกค้าทุกสัญญา ยกเว้นสัญญาที่อยู่ในขอบเขตของมาตรฐานการบัญชีฉบับอื่น มาตรฐานฉบับนี้ได้กำหนดหลักการ 5 ขั้นตอนสำหรับการรับรู้รายได้ที่เกิดขึ้นจากสัญญาที่ทำกับลูกค้า โดยกิจการจะรับรู้รายได้ในจำนวนเงินที่สะท้อนถึงสิ่งตอบแทนที่กิจการคาดว่าจะมีสิทธิได้รับจากการแลกเปลี่ยนสินค้าหรือบริการที่ได้ส่งมอบให้แก่ลูกค้า และกำหนดให้กิจการต้องใช้ดุลยพินิจและพิจารณาข้อเท็จจริงและเหตุการณ์ที่เกี่ยวข้องทั้งหมดในการพิจารณาตามหลักการในแต่ละขั้นตอน

ปัจจุบันฝ่ายบริหารของบริษัทฯและบริษัทย่อยอยู่ระหว่างการประเมินผลกระทบที่อาจมีต่องบการเงินในปีที่เริ่มนำมาตรฐานดังกล่าวมาถือปฏิบัติ

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงิน ประกอบด้วยมาตรฐานและการตีความมาตรฐาน จำนวน 5 ฉบับ ได้แก่

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 9 เครื่องมือทางการเงิน

ฉบับที่ 7 การเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานการบัญชี

ฉบับที่ 32 การแสดงรายการเครื่องมือทางการเงิน

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 16 การป้องกันความเสี่ยงของเงินลงทุนสุทธิในหน่วยงานต่างประเทศ

ฉบับที่ 19 การชำระหนี้สินทางการเงินด้วยตราสารทุน

มาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มดังกล่าวข้างต้น กำหนดหลักการเกี่ยวกับการจัดประเภทและการวัดมูลค่าเครื่องมือทางการเงินด้วยมูลค่ายุติธรรมหรือราคาทุนตัดจำหน่ายโดยพิจารณาจากประเภทของตราสารทางการเงิน ลักษณะของกระแสเงินสดตามสัญญาและแผนธุรกิจของกิจการ (Business Model) หลักการเกี่ยวกับวิธีการคำนวณการด้อยค่าของเครื่องมือทางการเงิน โดยใช้แนวคิดของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น และหลักการเกี่ยวกับการบัญชีป้องกันความเสี่ยง รวมถึงการแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน และเมื่อมาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มนี้มีผลบังคับใช้ จะทำให้มาตรฐานการบัญชี การตีความมาตรฐานการบัญชี และแนวปฏิบัติทางการบัญชีบางฉบับที่มีผลบังคับใช้อยู่ในปัจจุบันถูกยกเลิกไป

ปัจจุบันฝ่ายบริหารของบริษัทฯและบริษัทย่อยอยู่ระหว่างการประเมินผลกระทบที่อาจมีต่องบการเงินในปีที่เริ่มนำมาตรฐานกลุ่มดังกล่าวมาถือปฏิบัติ

1.5 นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้น โดยใช้ นโยบายการบัญชีและวิธีการคำนวณเช่นเดียวกับที่ใช้ในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

2. รายการปรับปรุงงบการเงินปีก่อน

ในระหว่างปี 2561 บริษัทฯ ได้ทบทวนและพบว่ามิมีข้อผิดพลาดในการบันทึกบัญชีเกี่ยวกับหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่เกี่ยวข้องกับเงินลงทุนในบริษัทร่วมในปี 2560 โดยบริษัทฯ ไม่ได้โอนกลับรายการหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีของเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขายที่ถูกโอนย้ายไปเป็นเงินลงทุนในบริษัทร่วม จำนวน 203 ล้านบาท และการบันทึกหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีของกำไรจากการต่อรองราคาซื้อเงินลงทุนสูงเกินไปจำนวน 163.5 ล้านบาท นอกจากนี้ ในปี 2560 บริษัทฯ ไม่ได้มีการบันทึกดอกเบี้ยจ่ายอันเกิดจากการปรับมูลค่าปัจจุบันของหุ้นกู้แปลงสภาพ จำนวน 32.5 ล้านบาท เข้าไปในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จประจำปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทฯ จึงได้พิจารณาปรับปรุงรายการดังกล่าว และปรับย้อนหลังงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 ที่แสดงเป็นข้อมูลเปรียบเทียบ เพื่อสะท้อนรายการปรับปรุงจากรายการดังกล่าว โดยที่รายการปรับปรุงดังกล่าวไม่มีผลกระทบต่อยอดออกมา ณ วันที่ 1 มกราคม 2560 ผลสะสมของการปรับปรุงดังกล่าวแสดงเป็นรายการแยกต่างหากในงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

จำนวนเงินของรายการปรับปรุงข้างต้นมีผลกระทบต่อรายการในงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
	31 ธันวาคม 2560	31 ธันวาคม 2560
งบแสดงฐานะทางการเงิน		
หุ้นกู้แปลงสภาพ - องค์กรประกอบที่เป็นหนี้สินเพิ่มขึ้น	32,543	32,543
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีลดลง	(366,577)	(203,034)
กำไรสะสมเพิ่มขึ้น	334,034	170,491
(หน่วย: พันบาท)		
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
	สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560	สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ		
ค่าใช้จ่ายทางการเงินเพิ่มขึ้น	16,300	16,300
กำไรสำหรับงวดลดลง	(16,300)	(16,300)
(หน่วย: พันบาท)		
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
	สำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560	สำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ		
ค่าใช้จ่ายทางการเงินเพิ่มขึ้น	16,300	16,300
ภาษีเงินได้ลดลง	(366,577)	(203,034)
กำไรสำหรับงวดเพิ่มขึ้น	350,277	186,734

3. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ในระหว่างงวด บริษัทฯและบริษัทย่อยมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ที่ตกลงกันระหว่างบริษัทฯและบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันเหล่านั้น ซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจโดยสามารถสรุปรายการที่สำคัญได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน				นโยบายการกำหนดราคา
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2561	2560	2561	2560	
รายการธุรกิจกับบริษัทร่วม					
ค่าไฟฟ้า และ ใอน้ำรับ	113,990	102,667	113,990	102,667	ราคาตามสัญญา
เงินปันผลรับ	-	-	241,577	217,601	ตามอัตราที่ประกาศจ่าย
ค่าเช่ารับ	11,077	10,844	11,077	10,844	ราคาตามสัญญา
ค่าสาธารณูปโภครับ	3,877	3,862	3,877	3,862	ราคาตามสัญญา
ค่าลิขสิทธิ์รับ	12,808	13,614	12,808	13,614	ราคาตามสัญญา
รายได้อื่น	29,617	53,831	11,867	37,152	ราคาตามสัญญาหรือราคาที่ตกลงร่วมกัน
ต้นทุนค่าไฟฟ้าและใอน้ำ	463,406	-	463,406	-	ราคาตามสัญญา
รายจ่ายเพื่อการก่อสร้าง	6,059	63,574	6,059	63,574	ราคาตามสัญญา
ค่าบำรุงรักษาโครงการ	4,153	3,070	4,153	3,070	ราคาตามสัญญาหรือราคาที่ตกลงร่วมกัน
ค่าใช้จ่ายอื่น ๆ	27,250	24,848	23,541	24,515	ราคาตามสัญญาหรือราคาที่ตกลงกัน
รายการธุรกิจกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน					
ค่าไฟฟ้า และ ใอน้ำรับ	303,299	314,725	303,299	314,725	ราคาตามสัญญา
เงินปันผลรับ	7,027	20,325	7,027	20,325	ตามอัตราที่ประกาศจ่าย
ค่าเช่ารับ	21,595	20,891	21,595	20,891	ราคาตามสัญญา
ค่าสาธารณูปโภครับ	20,493	19,454	20,493	19,454	ราคาตามสัญญา
ค่าลิขสิทธิ์รับ	2,912	3,003	2,912	3,003	ราคาตามสัญญา
รายได้อื่น	31,636	47,047	31,571	46,995	ราคาตามสัญญาหรือราคาที่ตกลงร่วมกัน
ต้นทุนค่าไฟฟ้า และใอน้ำ	-	461,156	-	461,156	ราคาตามสัญญา
รายจ่ายเพื่อการก่อสร้าง	-	446	-	446	ราคาตามสัญญา
ค่าบำรุงรักษาโครงการ	12,724	12,466	12,724	12,466	ราคาตามสัญญาหรือราคาที่ตกลงร่วมกัน
ค่าใช้จ่ายอื่น ๆ	21,607	24,090	21,607	24,090	ราคาตามสัญญาหรือราคาที่ตกลงกัน

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน				นโยบายการกำหนดราคา
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2561	2560	2561	2560	
รายการธุรกิจกับบริษัทย่อย					
เงินปันผลรับ	-	-	19,890	-	ตามอัตราที่ประกาศจ่าย
รายการธุรกิจกับบริษัทร่วม					
ค่าไฟฟ้า และ ใอน้ำรับ	325,655	295,057	325,655	295,057	ราคาตามสัญญา
เงินปันผลรับ	-	-	805,423	699,953	ตามอัตราที่ประกาศจ่าย
ค่าเช่ารับ	33,848	34,458	33,848	34,458	ราคาตามสัญญา
ค่าสาธารณูปโภครับ	12,054	11,751	12,054	11,751	ราคาตามสัญญา
ค่าลิขสิทธิ์รับ	40,090	40,774	40,090	40,774	ราคาตามสัญญา
รายได้อื่น	106,491	82,168	57,846	60,259	ราคาตามสัญญาหรือราคาที่ตกลงร่วมกัน
ต้นทุนค่าไฟฟ้า และ ใอน้ำ	463,406	-	463,406	-	ราคาตามสัญญา
รายจ่ายเพื่อการก่อสร้าง	37,076	111,035	37,076	111,035	ราคาตามสัญญา
ค่าบำรุงรักษาโครงการ	11,580	10,314	11,580	10,314	ราคาตามสัญญาหรือราคาที่ตกลงร่วมกัน
ค่าใช้จ่ายอื่น ๆ	78,149	72,170	71,025	71,730	ราคาตามสัญญาหรือราคาที่ตกลงกัน
รายการธุรกิจกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน					
ค่าไฟฟ้า และ ใอน้ำรับ	870,135	880,158	870,135	880,158	ราคาตามสัญญา
เงินปันผลรับ	256,168	243,384	256,168	243,384	ตามอัตราที่ประกาศจ่าย
ค่าเช่ารับ	63,996	60,690	63,996	60,690	ราคาตามสัญญา
ค่าสาธารณูปโภครับ	58,567	55,160	58,567	55,160	ราคาตามสัญญา
ค่าลิขสิทธิ์รับ	8,679	8,552	8,679	8,552	ราคาตามสัญญา
รายได้อื่น	114,796	105,557	114,534	105,458	ราคาตามสัญญาหรือราคาที่ตกลงร่วมกัน
ต้นทุนค่าไฟฟ้า และ ใอน้ำ	846,391	1,298,312	846,391	1,298,312	ราคาตามสัญญา
รายจ่ายเพื่อการก่อสร้าง	259	1,938	259	1,938	ราคาตามสัญญา
ค่าบำรุงรักษาโครงการ	39,481	38,333	39,481	38,333	ราคาตามสัญญาหรือราคาที่ตกลงร่วมกัน
ค่าใช้จ่ายอื่น ๆ	70,726	69,817	70,726	69,817	ราคาตามสัญญาหรือราคาที่ตกลงกัน
ซื้อสินทรัพย์	41,604	-	41,604	-	ราคาตามสัญญาหรือราคาที่ตกลงกัน

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ยอดคงค้างระหว่างบริษัทฯและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 และ 31 ธันวาคม 2560 มีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน 2561	31 ธันวาคม 2560	30 กันยายน 2561	31 ธันวาคม 2560
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
(หมายเหตุ 6)				
บริษัทร่วม	214,281	105,992	207,455	99,652
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	128,999	113,163	128,940	113,163
รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	343,280	219,155	336,395	212,815
หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(54)	(54)	(54)	(54)
รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน, สุทธิ	343,226	219,101	336,341	212,761
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงิน - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
(หมายเหตุ 7)				
บริษัทร่วม	37,634	53,773	37,634	53,773
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	26,874	37,148	26,874	37,148
รวมลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงิน - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	64,508	90,921	64,508	90,921
หัก: เงินประกัน	(7,187)	(8,107)	(7,187)	(8,107)
ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	-	(909)	-	(909)
รวมลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงิน - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน, สุทธิ	57,321	81,905	57,321	81,905
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
(หมายเหตุ 16)				
บริษัทร่วม	163,011	41,747	159,270	41,638
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	9,657	146,898	9,657	146,898
รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	172,668	188,645	168,927	188,536
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
(หมายเหตุ 21)				
บริษัทร่วม	20,391	20,365	20,391	20,365
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	234,442	154,423	234,442	154,423
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	254,833	174,788	254,833	174,788

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร

ในระหว่างงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 และ 2560 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานที่ให้แก่กรรมการและผู้บริหาร ดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2560	2561	2560
ผลประโยชน์ระยะสั้น	12,797	15,784	12,567	14,125
ผลประโยชน์หลังออกจากงานและ ผลประโยชน์ระยะยาวอื่น	427	210	427	70
รวม	13,224	15,994	12,994	14,195

(หน่วย: พันบาท)

	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2560	2561	2560
ผลประโยชน์ระยะสั้น	39,045	43,317	38,355	41,116
ผลประโยชน์หลังออกจากงานและ ผลประโยชน์ระยะยาวอื่น	1,281	396	1,281	210
รวม	40,326	43,713	39,636	41,326

4. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2561	2560	2561	2560
เงินสดในมือ	1,917	1,830	1,872	1,799
เงินฝากกระแสรายวัน	3,385	4,522	3,025	3,494
เงินฝากออมทรัพย์	90,026	92,405	74,961	85,988
รวม	95,328	98,757	79,858	91,281

ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 เงินฝากออมทรัพย์มีอัตราดอกเบี้ยระหว่างร้อยละ 0.10 ถึง 0.63 ต่อปี (31 ธันวาคม 2560: ร้อยละ 0.10 ถึง 0.63 ต่อปี)

5. เงินลงทุนชั่วคราว

ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 เงินลงทุนชั่วคราวซึ่งเป็นตั๋วเงินฝากและเงินฝากประจำธนาคาร มีอัตราดอกเบี้ยระหว่างร้อยละ 1.60 ถึง 1.65 ต่อปี (31 ธันวาคม 2560: ร้อยละ 1.65 ถึง 1.75 ต่อปี)

6. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2561	2560	2561	2560
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
อายุหนี้คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระ				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	171,557	209,484	165,711	204,044
ค้างชำระ				
ไม่เกิน 3 เดือน	6,893	9,610	5,854	8,710
3 - 6 เดือน	33	5	33	5
6 - 12 เดือน	189	28	189	28
มากกว่า 12 เดือน	89	28	89	28
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	178,761	219,155	171,876	212,815
หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(54)	(54)	(54)	(54)
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน, สุทธิ	178,707	219,101	171,822	212,761
ลูกหนี้อื่น - เงินปันผลค้างรับ	164,519	-	164,519	-
รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน, สุทธิ (หมายเหตุ 3)	343,226	219,101	336,341	212,761
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน				
อายุหนี้คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระ				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	27,111	24,553	26,989	24,426
ค้างชำระ				
ไม่เกิน 3 เดือน	937	2,165	937	2,165
3 - 6 เดือน	188	38	188	38
6 - 12 เดือน	42	141	42	141
มากกว่า 12 เดือน	3,114	4,025	3,114	4,025
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	31,392	30,922	31,270	30,795
หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(4,333)	(4,333)	(4,333)	(4,333)
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน, สุทธิ	27,059	26,589	26,937	26,462
รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - สุทธิ	370,285	245,690	363,278	239,223

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

7. ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงิน

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน 2561	31 ธันวาคม 2560
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงิน - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 3)	79,970	126,231
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงิน - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	13,112	25,351
หัก: ดอกเบี้ยส่วนที่ยังไม่ถือเป็นรายได้	(28,859)	(54,876)
ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	-	(1,240)
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงิน - สุทธิจากดอกเบี้ยส่วนที่ยังไม่ถือเป็นรายได้ และค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	64,223	95,466
หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(46,714)	(47,530)
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงิน - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	17,509	47,936

8. เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ			
	30 กันยายน 2561		31 ธันวาคม 2560	
	ราคาทุน	มูลค่า ยุติธรรม	ราคาทุน	มูลค่า ยุติธรรม
หลักทรัพย์เพื่อขาย				
ตราสารทุนในความต้องการของตลาดในประเทศ	700,113	1,464,036	994,613	2,301,546
ตราสารทุนในความต้องการของตลาดในต่างประเทศ	92,656	252,387	92,656	216,752
	792,769	1,716,423	1,087,269	2,518,298
บวก: ส่วนเกินทุนจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนในหลักทรัพย์ เพื่อขาย	923,654		1,431,029	
รวมเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย	1,716,423		2,518,298	

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน 2561	31 ธันวาคม 2560
ส่วนเกินทุนจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย		
ส่วนที่เป็นของบริษัทฯ	923,654	1,431,029
หัก: ผลกระทบของภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	(184,731)	(286,206)
รวมส่วนเกินทุนจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย	738,923	1,144,823

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

9. เงินลงทุนในบริษัทร่วม

9.1 รายละเอียดของเงินลงทุนในบริษัทร่วม

ลำดับที่	ชื่อบริษัท	ประเภทกิจการ	ทุนชำระแล้ว		สัดส่วนเงินลงทุน		งบการเงินรวม				งบการเงินเฉพาะกิจการ			
			30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม	ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)		เงินปันผลระหว่างงวด		มูลค่าตามบัญชีวิธีราคาทุน		เงินปันผลระหว่างงวด	
			2561	2560	2561	2560	จากเงินลงทุนในระหว่างงวด		แก่เดือนสิ้นสุดวันที่		มูลค่าตามบัญชีวิธีราคาทุน		แก่เดือนสิ้นสุดวันที่	
			(พันบาท)	(พันบาท)	(ร้อยละ)	(ร้อยละ)	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	30 กันยายน	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	30 กันยายน
1.	บริษัท ไทยเพรซิเดนท์ฟูดส์ จำกัด (มหาชน)	เบห้หมักสำเร็จรูป	329,704	329,704	25.17	25.06	7,048,584	6,692,686	609,020	448,431	3,239,928	3,180,573	293,265	252,270
2.	บริษัท เพรซิเดนท์ เบเกอรี่ จำกัด (มหาชน)	เบเกอรี่ ฟาสต์ฟู้ด ภัตตาคาร	450,000	450,000	21.58	21.58	6,384,247	6,314,305	222,357	85,785	5,758,392	5,758,392	149,577	68,961
3.	บริษัท ไอ.ซี.ซี. อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน)	อุปโภคบริโภค	290,634	290,634	22.49	22.49	3,835,478	3,766,777	161,293	120,112	702,907	702,907	71,889	75,157
4.	บริษัท สหพัฒน์ฟิฟูล จำกัด (มหาชน)	อุปโภคบริโภค	330,000	330,000	24.98	20.00	3,581,301	2,699,894	262,491	228,943	1,203,051	319,956	66,118	85,800
5.	บริษัท ไทยวาโก้ จำกัด (มหาชน)	ชุดชั้นใน	120,000	120,000	21.26	21.26	1,190,413	1,184,043	58,564	57,182	63,545	63,545	38,269	33,166
6.	บริษัท ธนูลักษณ์ จำกัด (มหาชน)	เสื้อผ้า	120,000	120,000	23.52	23.52	815,063	819,724	31,310	28,119	28,689	28,689	29,631	23,988
7.	บริษัท สหโคเจน (ชลบุรี) จำกัด (มหาชน)	ผลิตไฟฟ้าและไอน้ำ	955,000	955,000	20.88	-	935,591	-	11,103	-	924,440	-	-	-
8.	บริษัท โลฮอน (ประเทศไทย) จำกัด	ผงซักฟอก	500,000	300,000	24.80	24.80	1,143,903	1,029,707	154,818	121,317	124,000	74,400	90,396	90,582
9.	บริษัท อินเตอร์เนชั่นแนล แลบบอราทอรี่ส์ จำกัด	เครื่องสำอาง	120,000	120,000	25.00	25.00	937,509	936,656	33,642	43,510	165,000	165,000	25,500	21,000
10.	บริษัท สุเวอร์อูดสาหกรรม (ประเทศไทย) จำกัด	บรรจุภัณฑ์พลาสติก	60,000	60,000	33.58	33.58	741,544	668,316	93,378	143,228	20,150	20,150	20,149	22,640
11.	บริษัท รักษาความปลอดภัย ไทยซีคอม จำกัด	ระบบรักษาความปลอดภัย	378,934	378,934	25.50	25.50	244,015	239,921	15,205	18,607	196,965	196,965	11,111	18,521
12.	บริษัท สหพัฒน์เรียลเอสเตท จำกัด	พัฒนาอสังหาริมทรัพย์	412,500	412,500	40.00	40.00	213,752	213,136	(5,256)	(651)	165,000	165,000	-	-

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ลำดับที่	ชื่อบริษัท	ประเภทกิจการ	งบการเงินรวม				งบการเงินเฉพาะกิจการ							
			ทุนชำระแล้ว		สัดส่วนเงินลงทุน		ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน) จากเงินลงทุนในระหว่างงวด				เงินปันผลรับระหว่างงวด			
			มูลค่าตามบัญชีวิธีส่วนได้เสีย		มูลค่าตามบัญชีวิธีราคาทุน		มูลค่าตามบัญชีวิธีส่วนได้เสีย		มูลค่าตามบัญชีวิธีราคาทุน		มูลค่าตามบัญชีวิธีราคาทุน		มูลค่าตามบัญชีวิธีราคาทุน	
			30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	30 กันยายน	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	30 กันยายน
			2561	2560	2561	2560	2561	2560	2561	2560	2561	2560	2561	2560
			(พันบาท)	(พันบาท)	(ร้อยละ)	(ร้อยละ)	(พันบาท)	(พันบาท)	(พันบาท)	(พันบาท)	(พันบาท)	(พันบาท)	(พันบาท)	(พันบาท)
13.	บริษัท เฟิสท์ยูไนเต็ดอินดิสทรี จำกัด	ลงทุน	40,000	40,000	28.15	28.15	149,446	141,456	11,963	12,476	11,258	11,258	3,377	3,377
14.	บริษัท ท็อปเทรนด์ แมนูแฟกเจอร์ จำกัด	บรรจุภัณฑ์ พลาสติก	120,000	120,000	20.00	20.00	129,296	122,253	9,923	5,956	47,625	47,625	2,880	1,440
15.	บริษัท บุญแคปปิตอลโฮลดิ้ง จำกัด	ลงทุน	343,000	343,000	36.00	36.00	124,128	123,501	628	1	123,480	123,480	-	-
16.	บริษัท สห ไทควี คอร์ปอเรชั่น จำกัด	บริการบ้านพัก	332,000	332,000	20.00	20.00	75,489	71,695	4,300	4,767	66,400	66,400	506	-
17.	บริษัท สหผลผลิต จำกัด	เกษตร	325,000	325,000	26.30	26.30	47,523	55,575	(8,052)	(7,577)	148,408	148,408	-	-
18.	บริษัท พัทธกิจ จำกัด	บริการ	20,000	20,000	33.52	33.52	50,937	54,578	(3,306)	(2,486)	6,704	6,704	335	335
19.	บริษัท อีสเทิร์น ไทย คอนซัลติง 1992 จำกัด	ธุรกิจสิ่งแวดล้อม	20,000	20,000	40.00	40.00	33,675	27,150	7,325	(1,995)	10,000	10,000	800	800
20.	บริษัท เส-นอร์สโหลจิสติกส์ จำกัด	ระบบขนส่งสินค้า	20,000	20,000	23.50	23.50	18,101	18,660	(559)	(3,685)	17,286	17,286	-	-
21.	บริษัท ไหมทอง จำกัด	เสื้อผ้า	111,250	111,250	32.11	32.11	-	-	-	-	58,152	58,152	-	-
22.	บริษัท กรีน ไลฟ์ แมนเนจเม้นท์ จำกัด	บริการห้องพัก	10,000	10,000	30.00	30.00	7,081	8,961	(681)	(505)	11,050	11,050	1,200	1,200
23.	บริษัท ทรัพย์สินสหพัฒน์ จำกัด	ลงทุน	20,000	20,000	26.25	26.25	-	-	420	210	5,250	5,250	420	210
24.	บริษัท อิมแพค โซลาร์ จำกัด	ผลิตไฟฟ้า	433,000	185,000	21.00	-	90,284	-	(646)	-	90,930	-	-	-
25.	บริษัท เอส.ที. (ไทยแลนด์) จำกัด	ถุงมือยาง	-	-	-	-	-	-	-	(4,802)	-	-	-	506
26.	Canchana International Co., Ltd.	จำหน่ายสินค้า	-	-	-	-	-	-	-	531	-	-	-	-
27.	บริษัท เอส. แอปพารล จำกัด	เสื้อผ้า	-	-	-	-	-	-	-	(645)	-	-	-	-
28.	บริษัท แซมปีเอช จำกัด	เสื้อผ้า	-	-	-	-	-	-	-	(2,392)	-	-	-	-
รวม							27,797,360	25,188,994	1,669,240	1,294,437	13,188,610	11,181,190	805,423	699,953
											(141,519)	(141,519)		
											13,047,091	11,039,671		

หัก: ค่าเผื่อการลดลงของมูลค่าเงินลงทุน

เงินลงทุนในบริษัทร่วม - สุทธิ

- 9.2 ในระหว่างงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 บริษัทฯ ได้มีการลงทุนในบริษัทร่วมเพิ่มเติม ดังนี้
- บริษัทฯ ได้ลงทุนเพิ่มในบริษัท ไทยเพรซิเดนท์ฟูดส์ จำกัด (มหาชน) จำนวน 371,100 หุ้น คิดเป็นมูลค่าจำนวน 59.4 ล้านบาท
 - บริษัทฯ ได้ลงทุนเพิ่มในบริษัท สหพัฒน์พิบูล จำกัด (มหาชน) จำนวน 16,414,600 หุ้น คิดเป็นมูลค่าจำนวน 883.1 ล้านบาท
 - บริษัทฯ ได้ลงทุนเพิ่มในบริษัท ไลอ้อน (ประเทศไทย) จำกัด โดยซื้อหุ้นสามัญและหุ้นบุริมสิทธิเพิ่มทุนจำนวน 202,449 หุ้น และ 293,551 หุ้น ตามลำดับ ในมูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 100 บาท เป็นจำนวนเงินรวม 49.6 ล้านบาท เพื่อลดสัดส่วนการถือหุ้นเดิมจากการเพิ่มทุนของบริษัท ไลอ้อน (ประเทศไทย) จำกัด

9.3 การลงทุนในบริษัทร่วมแห่งใหม่

ตามมติของที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัทฯ บริษัทฯ ได้ลงทุนในบริษัทร่วมแห่งใหม่ดังต่อไปนี้

ก) บริษัท สหโคเจน (ชลบุรี) จำกัด (มหาชน)

ในเดือนกรกฎาคม 2561 บริษัทฯ ได้ลงทุนเพิ่มในหุ้นสามัญของบริษัท สหโคเจน (ชลบุรี) จำกัด (มหาชน) จำนวน 38.2 ล้านหุ้น คิดเป็นมูลค่าจำนวน 176.5 ล้านบาท โดยภายหลังจากการลงทุนเพิ่มดังกล่าวทำให้สัดส่วนการถือหุ้นในบริษัท สหโคเจน (ชลบุรี) จำกัด (มหาชน) เพิ่มขึ้นจากเดิมร้อยละ 16.88 เป็น ร้อยละ 20.88 ดังนั้นเงินลงทุนใน บริษัท สหโคเจน (ชลบุรี) จำกัด (มหาชน) จึงได้เปลี่ยนสถานะจากเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขายเป็นเงินลงทุนในบริษัทร่วม

ผลจากการเปลี่ยนสถานะของเงินลงทุนดังกล่าวบริษัทฯ จึงได้ออกกลับรายการส่วนเกินทุนจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขายและหนี้สินภายในสินทรัพย์ได้รอดักบัญชีที่เกี่ยวข้องจำนวน 423 ล้านบาท และ 84.6 ล้านบาท ตามลำดับ ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561

ในปี 2561 บริษัทฯ ได้รับเงินปันผลจากบริษัท สหโคเจน (ชลบุรี) จำกัด (มหาชน) จำนวน 24.1 ล้านบาท (2560: 20.8 ล้านบาท) ในขณะที่จัดประเภทเป็นเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย

มูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ที่ระบุไว้ที่ได้มาและหนี้สินที่รับมา ณ วันที่ซื้อกิจการของบริษัท สหโคเจน (ชลบุรี) จำกัด (มหาชน) ตามประมาณการของบริษัทฯ ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 มีรายละเอียดดังนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	21,850
เงินลงทุนชั่วคราว	271
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	750,789
สินค้าคงเหลือ	246,686
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	99,325
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน	812
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	90,930
เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย	10,170
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	6,034,892
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	84,032
รวมสินทรัพย์	<u>7,339,757</u>
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น	725,000
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	516,152
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	137,692
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	3,391
เงินกู้ยืมระยะยาว	3,345,844
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	15,626
รวมหนี้สิน	<u>4,743,705</u>
รวมสินทรัพย์สุทธิ ณ วันซื้อ	<u>2,596,052</u>
สินทรัพย์สุทธิตามสัดส่วนที่ถือ โดยบริษัทฯ (ร้อยละ 20.88)	541,969
เงินสดจ่ายซื้อเงินลงทุนในบริษัทร่วม	924,440
ผลต่าง	<u>382,471</u>

ณ ปัจจุบัน บริษัทฯอยู่ในระหว่างการดำเนินการให้มีการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ที่ระบุได้ที่ได้มาและหนี้สินที่รับมา ณ วันที่ซื้อกิจการ โดยการวัดมูลค่านี้กำลังอยู่ในระหว่างกระบวนการจัดทำและส่วนใหญ่มีความเกี่ยวข้องกับการระบุและวัดมูลค่าสินทรัพย์ไม่มีตัวตน และสินทรัพย์ที่มีตัวตนบางรายการ กระบวนการวัดมูลค่านี้จะถูกดำเนินการให้แล้วเสร็จภายในระยะเวลาในการวัดมูลค่า 12 เดือนนับจากวันที่ซื้อกิจการตามที่กำหนดไว้ในมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 3 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง การรวมธุรกิจ และในระหว่างช่วงระยะเวลาในการวัดมูลค่า บริษัทฯจะทำการปรับปรุงย้อนหลังประมาณการที่เคยรับรู้ไว้ ณ วันที่ซื้อกิจการเมื่อได้รับข้อมูลทางบัญชีที่สมบูรณ์เพื่อรายงานในงบการเงิน

ข) บริษัท อิมแพค โฮลาร์ จำกัด

ในเดือนกรกฎาคม 2561 บริษัทฯได้ลงทุนในหุ้นสามัญเพิ่มทุนของบริษัท อิมแพค โฮลาร์ จำกัด จำนวน 9.1 ล้านบาท ในมูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 10 บาท คิดเป็นมูลค่าจำนวน 91 ล้านบาท โดยบริษัทฯมีสัดส่วนการถือหุ้นร้อยละ 21 ในหุ้นสามัญของบริษัทดังกล่าว

มูลค่าธุรกรรมของสินทรัพย์ที่ระบุได้ที่ได้มาและหนี้สินที่รับมา ณ วันซื้อกิจการของบริษัทอิมแพค โฮลาร์ จำกัด มีรายละเอียดดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	259,333
ลูกหนี้การค้า	138
สินค้าคงเหลือ	32
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	17,883
อุปกรณ์	569,344
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	371
รวมสินทรัพย์	847,101
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	59,088
เงินกู้ยืมระยะสั้น	115,000
รายได้รอการตัดบัญชี	21,657
เงินประกันผลงาน	25,640
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	156
เงินกู้ยืมระยะยาว	220,940
รวมหนี้สิน	442,481
รวมสินทรัพย์สุทธิ ณ วันซื้อ	404,620
สินทรัพย์สุทธิตามสัดส่วนที่ถือโดยบริษัทฯ (ร้อยละ 21)	84,970
เงินสดจ่ายซื้อเงินลงทุนในบริษัทร่วม	90,930
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	5,960

สินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่ได้มาจากการลงทุนในบริษัทร่วมเป็นสิทธิในสัญญาผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้าจากพลังงานทดแทนของบริษัทร่วมซึ่งบริษัทฯตัดจำหน่ายตามอายุสัญญาโดยประมาณ 20 ปี

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

- 9.3 ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม 16 แห่ง ซึ่งบันทึกโดยวิธีส่วนได้เสียสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 จำนวนรวมประมาณ 46 ล้านบาท และ 158 ล้านบาท หรือเท่ากับร้อยละ 5.4 และร้อยละ 7.7 ตามลำดับ ของกำไรสุทธิในงบการเงินรวมสำหรับงวด (2560: 19 แห่ง มีส่วนแบ่งกำไร 81 ล้านบาท และ 205 ล้านบาท หรือเท่ากับร้อยละ 20.9 และร้อยละ 6.7 ตามลำดับ) จำนวนขึ้นจากงบการเงินระหว่างกาล ซึ่งยังมีได้ผ่านการสอบทานจากผู้สอบบัญชีของบริษัทร่วมดังกล่าว
- 9.4 มูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนในบริษัทร่วมที่เป็นบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ ซึ่งคำนวณจากราคาปิดของหุ้นที่แสดงอยู่ในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย มีดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

	มูลค่ายุติธรรม	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2561	2560
บริษัท ไทยเพรซิเดนท์ฟูดส์ จำกัด (มหาชน)	13,279,072	15,706,597
บริษัท เพรซิเดนท์เบเกอรี่ จำกัด (มหาชน)	5,876,208	6,167,590
บริษัท ไอ.ซี.ซี. อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน)	2,597,807	2,516,115
บริษัท สหพัฒน์พิบูล จำกัด (มหาชน)	4,409,345	3,453,023
บริษัท ไทยวาโก้ จำกัด (มหาชน)	1,160,819	1,192,709
บริษัท ธนูลักษณ์ จำกัด (มหาชน)	541,840	586,993
บริษัท สหโคเจน (ชลบุรี) จำกัด (มหาชน)	909,146	-

10. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

ชื่อบริษัท	ลักษณะธุรกิจ	ทุนชำระแล้ว		สัดส่วนเงินลงทุน		ราคาทุน		เงินปันผลรับระหว่างงวด	
		30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	30 กันยายน
		2561	2560	2561	2560	2561	2560	2561	2560
		(พันบาท)	(พันบาท)	(ร้อยละ)	(ร้อยละ)	(พันบาท)	(พันบาท)	(พันบาท)	(พันบาท)
บริษัทย่อยในประเทศ									
บริษัท เพรซิเดนท์อินเตอร์ฟูด จำกัด	สินค้าอุปโภคบริโภค	3,000	3,000	51.00	51.00	12,322	12,322	19,890	-
รวมเงินลงทุนในบริษัทย่อย						12,322	12,322	19,890	-

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

11. เงินลงทุนระยะยาวอื่น

ลำดับ ที่	ชื่อบริษัท	ทุนชำระแล้ว		สัดส่วนเงินลงทุน		มูลค่าเงินลงทุน				เงินปันผลรับสำหรับงวด เก้าเดือนสิ้นสุดวันที่	
						งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		เก้าเดือนสิ้นสุดวันที่	
		30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	30 กันยายน
		2561	2560	2561	2560	2561	2560	2561	2560	2561	2560
		(พันบาท)	(พันบาท)	(ร้อยละ)	(ร้อยละ)	(พันบาท)	(พันบาท)	(พันบาท)	(พันบาท)	(พันบาท)	(พันบาท)
1.	บริษัท บางกอกกรีนเบอร์ จำกัด (มหาชน)	1,634,572	1,634,572	4.48	4.48	197,845	197,845	197,845	197,845	-	-
2.	บริษัท เอ เทค เทคโนโลยี จำกัด	1,000,000	1,000,000	19.00	19.00	190,000	190,000	190,000	190,000	-	-
3.	บริษัท เอราวัณสิ่งทอ จำกัด	621,463	621,463	16.04	16.04	126,256	126,256	126,256	126,256	-	-
4.	บริษัท อาซาฮี คาซอชิ สปินบอนด์ (ประเทศไทย) จำกัด	1,834,600	2,110,000	6.78	6.78	115,470	115,470	115,470	115,470	-	-
5.	บริษัท สห ลอว์สัน จำกัด	1,277,000	1,087,000	9.00	9.00	114,930	97,830	114,930	97,830	-	-
6.	บริษัท ไทยซัมซุง ประกันชีวิต จำกัด (มหาชน)	3,200,000	3,200,000	3.65	3.65	112,626	112,626	112,626	112,626	-	-
7.	บริษัท โตโยโตะ สห เซฟตี้ วิฟ จำกัด	1,000,000	1,000,000	10.00	10.00	100,000	100,000	100,000	100,000	-	-
8.	บริษัท ไทย อาซาฮี คาซอชิ สเปนเด็กซ์ จำกัด	1,350,000	1,350,000	6.00	6.00	81,000	81,000	81,000	81,000	12,375	13,980
9.	บริษัท เอสเอสดีซี (ไทเกอร์เท็กซ์) จำกัด	324,000	324,000	19.71	19.71	76,609	76,609	76,609	76,609	1,277	2,554
10.	บริษัท บางกอกแอชเลติก จำกัด	200,000	200,000	18.16	18.16	69,562	69,562	69,562	69,562	-	-
11.	บริษัท ชูรุสะ (ประเทศไทย) จำกัด	250,000	250,000	15.00	15.00	60,000	60,000	60,000	60,000	-	-
12.	บริษัท แพนแลนด์ จำกัด	300,000	300,000	19.33	19.33	58,000	58,000	58,000	58,000	-	-
13.	บริษัท จี เทค แมททีเรียล จำกัด	300,000	300,000	19.00	19.00	57,000	57,000	57,000	57,000	-	-
14.	บริษัท โอสด อินเตอร์ แลบบอราทอรีส์ จำกัด	600,000	600,000	9.00	9.00	54,938	54,938	54,938	54,938	-	-
15.	บริษัท คลาร์บอน เมจิก (ประเทศไทย) จำกัด	590,000	590,000	8.33	8.33	49,167	49,167	49,167	49,167	-	-
16.	บริษัท บีเอ็นซี เรียวเลสเทท จำกัด	240,000	240,000	16.67	16.67	40,000	40,000	40,000	40,000	-	-
17.	บริษัท ร่วมประโยชน์ จำกัด	350,000	350,000	9.24	9.24	39,574	39,574	39,574	39,574	-	1,618
18.	บริษัท ไทยซัมซุง อิเลคโทรนิคส์ จำกัด	1,200,000	1,200,000	3.00	3.00	36,000	36,000	36,000	36,000	10,800	10,800
19.	บริษัท เจนเนอร์รียลกลาส จำกัด	-	145,000	-	15.00	-	34,340	-	34,340	-	-
20.	บริษัท เคนมิน ฟู้ดส์ (ไทยแลนด์) จำกัด	33,000	33,000	14.24	14.24	32,537	32,537	32,537	32,537	893	700

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ลำดับ ที่	ชื่อบริษัท	มูลค่าเงินลงทุน								เงินปันผลรับสำหรับงวด	
		ทุนชำระแล้ว		สัดส่วนเงินลงทุน		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		เก้าเดือนสิ้นสุดวันที่	
		30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	30 กันยายน
		2561	2560	2561	2560	2561	2560	2561	2560	2561	2560
		(พันบาท)	(พันบาท)	(ร้อยละ)	(ร้อยละ)	(พันบาท)	(พันบาท)	(พันบาท)	(พันบาท)	(พันบาท)	(พันบาท)
21.	Thai President Foods (Hungary) Kft.	HUF 2,350,000	HUF 2,350,000	10.00	10.00	32,182	32,182	32,182	32,182	2,759	-
22.	บริษัท ชันร้อยแปด จำกัด	300,000	300,000	10.00	10.00	30,000	30,000	30,000	30,000	6,000	1,000
23.	บริษัท โมบาย โลจิสติกส์ จำกัด	300,000	300,000	9.00	9.00	27,000	27,000	27,000	27,000	-	-
24.	บริษัท บางกอกโอดีทิว ซ็อคส์ จำกัด	143,220	143,220	19.55	19.55	26,764	26,764	26,764	26,764	-	1,120
25.	บริษัท เอส.ที. (ไทยแลนด์) จำกัด	142,000	142,000	18.75	18.75	26,625	26,625	26,625	26,625	-	-
26.	บริษัท คิวที (ประเทศไทย) จำกัด	260,000	260,000	10.00	10.00	26,000	26,000	26,000	26,000	5,720	5,200
27.	บริษัท ไทยซิกโบ จำกัด	237,500	237,500	10.00	10.00	23,760	23,760	23,760	23,760	-	3,326
28.	บริษัท เคทีเอ็น เซลท์แคร์ จำกัด (มหาชน) จำกัด	950,000	950,000	2.50	2.50	23,750	23,750	23,750	23,750	-	-
29.	บริษัท สหรัตนนคร จำกัด	180,000	180,000	12.50	12.50	22,500	22,500	22,500	22,500	-	-
30.	บริษัท อเมริกันฟู้ด จำกัด	140,000	140,000	15.00	15.00	21,000	21,000	21,000	21,000	-	-
31.	อื่นๆ					522,221	522,410	520,682	520,871	141,460	117,288
รวม						2,393,316	2,410,745	2,391,777	2,409,206	181,284	157,586
	หัก: ค่าเผื่อการลดลงของมูลค่าเงินลงทุน					(771,561)	(798,013)	(771,561)	(798,013)		
	เงินลงทุนระยะยาวอื่น - สุทธิ					1,621,755	1,612,732	1,620,216	1,611,193		

ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 เงินลงทุนในบริษัทอื่นๆ ในงบการเงินรวมประกอบด้วยเงินลงทุนจำนวน 85 บริษัท คิดเป็นมูลค่าเงินลงทุนจำนวน 522 ล้านบาท หรือร้อยละ 21.8 ของยอดรวมเงินลงทุนในบริษัทอื่น และเงินลงทุนในบริษัทอื่นๆ ในงบการเงินเฉพาะกิจการประกอบด้วยเงินลงทุนจำนวน 85 บริษัท คิดเป็นมูลค่าเงินลงทุนจำนวน 521 ล้านบาท หรือร้อยละ 21.8 ของยอดรวมเงินลงทุนในบริษัทอื่น (31 ธันวาคม 2560: เงินลงทุนในบริษัทอื่นๆ ในงบการเงินรวมประกอบด้วยเงินลงทุนจำนวน 88 บริษัท คิดเป็นมูลค่าเงินลงทุนจำนวน 522 ล้านบาท หรือร้อยละ 21.7 ของยอดรวมเงินลงทุนในบริษัทอื่น และเงินลงทุนในบริษัทอื่นๆ ในงบการเงินเฉพาะกิจการประกอบด้วยเงินลงทุนจำนวน 88 บริษัท คิดเป็นมูลค่าเงินลงทุนจำนวน 521 ล้านบาท หรือร้อยละ 21.6 ของยอดรวมเงินลงทุนในบริษัทอื่น)

เงินปันผลรับสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 ประกอบด้วยเงินปันผลรับจากบริษัท เบตเตอร์เวย์ (ประเทศไทย) จำกัด จำนวน 106 ล้านบาท (2560: 84 ล้านบาท)

12. อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561
สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)
	งบการเงินรวม
	และงบการเงิน
	เฉพาะกิจการ
	<hr/>
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	3,650,462
ซื้อเพิ่มระหว่างงวด - ราคาทุน	78,737
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	(46,869)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 30 กันยายน 2561	<hr/> <hr/> 3,682,330

13. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีที่ดิน อาคารและอุปกรณ์สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561
สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงิน	
	งบการเงินรวม	เฉพาะกิจการ
	<hr/>	<hr/>
<u>ราคาทุน</u>		
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	2,992,080	2,980,220
ซื้อเพิ่มระหว่างงวด - ราคาทุน	88,044	87,924
จำหน่ายและตัดจำหน่าย	(12,736)	(12,634)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2561	<hr/> 3,067,388	<hr/> 3,055,510
<u>ค่าเสื่อมราคาสะสม</u>		
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	1,671,641	1,661,943
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	103,092	102,597
ค่าเสื่อมราคาสะสมสำหรับส่วนที่จำหน่ายและตัดจำหน่าย	(12,689)	(12,598)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2561	<hr/> 1,762,044	<hr/> 1,751,942
<u>มูลค่าสุทธิตามบัญชี</u>		
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	<hr/> 1,320,439	<hr/> 1,318,277
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2561	<hr/> <hr/> 1,305,344	<hr/> <hr/> 1,303,568

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

14. สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน 2561	31 ธันวาคม 2560	30 กันยายน 2561	31 ธันวาคม 2560
	2561	2560	2561	2560
เงินมัดจำ	104,279	62,944	104,279	62,944
ภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่าย	67,732	48,150	67,732	48,150
อื่นๆ	2,974	2,875	2,973	2,873
รวม	174,985	113,969	174,984	113,967
หัก: ค่าเผื่อน้ำสงสัยจะสูญ - เงินมัดจำ	(18,226)	(18,226)	(18,226)	(18,226)
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น - สุทธิ	156,759	95,743	156,758	95,741

15. เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวมและ งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน 2561	31 ธันวาคม 2560
ตัวสัญญาใช้เงินระยะสั้น	2,350,000	4,080,000
รวม	2,350,000	4,080,000

ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 บริษัทฯ มีเงินกู้ยืมระยะสั้นในรูปตัวสัญญาใช้เงินระยะสั้นที่ออกให้กับสถาบันการเงินในประเทศหลายแห่งรวม 10 สัญญา (31 ธันวาคม 2560: 12 สัญญา) โดยมีอัตราดอกเบี้ยระหว่างร้อยละ 1.63 ถึงร้อยละ 1.65 ต่อปี (31 ธันวาคม 2560: ร้อยละ 1.65 ถึงร้อยละ 1.70 ต่อปี) และครบกำหนดเมื่อทวงถาม

16. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2561	2560	2561	2560
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	9,272	45,181	5,531	45,072
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	163,396	143,464	163,396	143,464
รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 3)	172,668	188,645	168,927	188,536
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	3,435	13,134	3,429	13,118
เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	7,838	14,917	7,649	14,238
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	77,290	103,921	70,266	101,154
รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	261,231	320,617	250,271	317,046

17. เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน

ในระหว่างงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินมีการเคลื่อนไหวดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)
	งบการเงินรวมและ งบการเงิน เฉพาะกิจการ
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	-
เพิ่มระหว่างงวด	2,600,000
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2561	2,600,000
	(หน่วย: พันบาท)
	งบการเงินรวมและ งบการเงิน เฉพาะกิจการ
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	2,600,000
หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(364,000)
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	2,236,000

เมื่อวันที่ 2 กรกฎาคม 2561 บริษัทฯ ได้เข้าทำสัญญาเงินกู้กับสถาบันการเงินแห่งหนึ่งในวงเงิน 7,000 ล้านบาท เงินกู้ยืมดังกล่าวคิดดอกเบี้ยในอัตราคงที่ร้อยละ 2.5 ต่อปีตลอดอายุสัญญา และมีกำหนดชำระคืนเป็นรายงวดทุก 6 เดือน รวม 14 งวด ตามจำนวนที่ระบุในสัญญานับจากวันที่เบิกวงเงินกู้ยืมดังกล่าว บริษัทฯ ได้เบิกเงินกู้ยืมดังกล่าวจำนวน 1,000 ล้านบาท และ 1,600 ล้านบาท เมื่อวันที่ 31 กรกฎาคม 2561 และวันที่ 31 สิงหาคม 2561 ตามลำดับ

สัญญาเงินกู้ยืมดังกล่าวได้กำหนดเงื่อนไขบางประการที่บริษัทฯ ต้องถือปฏิบัติ เช่น การดำรงอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น เป็นต้น

18. หุ้นกู้

(หน่วย: พันบาท)

เลขที่หุ้นกู้	ระยะเวลาของหุ้นกู้		จำนวน หน่วย	จำนวนเงิน (ล้านบาท)	อัตรา ดอกเบี้ยต่อปี (%)	งบการเงินรวมและ งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	วันที่ ออกจำหน่าย	วันครบ กำหนด				30 กันยายน	31 ธันวาคม
						2561	2560
SPI202A	9 ก.พ. 2560	9 ก.พ. 2563	1,000,000	1,000	2.39%	1,000,000	1,000,000
SPI242A	9 ก.พ. 2560	9 ก.พ. 2567	1,000,000	1,000	3.44%	1,000,000	1,000,000
						2,000,000	2,000,000

หุ้นกุดังกล่าวเป็นชนิดระบุชื่อผู้ถือ ไม่ค้ำยสิทธิ ไม่มีหลักประกัน และไม่มีผู้แทนผู้ถือหุ้นกู้ โดยชำระดอกเบี้ยทุกๆ 6 เดือน ตลอดอายุหุ้นกู้

หุ้นกุดังกล่าวได้กำหนดเงื่อนไขบางประเภทที่บริษัทฯ ต้องถือปฏิบัติ เช่น การดำรงอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น เป็นต้น

หุ้นกุดังกล่าวออกตามมติที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 1/2559 เมื่อวันที่ 20 กันยายน 2559

19. หุ้นกู้แปลงสภาพ

เมื่อวันที่ 25 เมษายน 2560 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 46 ได้มีมติอนุมัติให้บริษัทฯ ออกและเสนอขายหุ้นกู้แปลงสภาพจำนวนไม่เกิน 4 ล้านหน่วย ราคาหน่วยละ 1,000 บาท มูลค่าทั้งสิ้นไม่เกิน 4,000 ล้านบาทให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิมของบริษัทฯ ที่มีสิทธิได้รับจัดสรรตามสัดส่วนการถือหุ้น และมีมติอนุมัติการเพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัทฯ เพื่อรองรับการใช้สิทธิแปลงสภาพของหุ้นกู้แปลงสภาพดังกล่าว

เมื่อวันที่ 29 มิถุนายน 2560 บริษัทฯ ได้ออกหุ้นกู้แปลงสภาพดังกล่าว โดยมีข้อกำหนดและเงื่อนไขหลักของหุ้นกู้แปลงสภาพดังนี้

ชื่อหุ้นกู้แปลงสภาพ	หุ้นกู้แปลงสภาพของบริษัท สหพัฒนาอินเตอร์โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน) ครั้งที่ 1/2560 ครบกำหนดไถ่ถอนปี พ.ศ.2567 ซึ่งมีข้อกำหนดบังคับแปลงสภาพ (“หุ้นกู้แปลงสภาพ”)
ประเภทของหุ้นกู้แปลงสภาพ	หุ้นกู้แปลงสภาพชนิดระบุชื่อผู้ถือ มีสิทธิแปลงสภาพเป็นหุ้นสามัญที่ออกใหม่ของบริษัทฯ ไม่ค้ำยสิทธิ ไม่มีประกัน และมีผู้แทนผู้ถือหุ้นกู้
มูลค่าที่เสนอขาย	3,505,448,000 บาท
จำนวนหุ้นกู้แปลงสภาพ	3,505,448 หน่วย
ราคาหน้าตั๋ว (Face Value)	1,000 บาท ต่อ 1 หุ้นกู้แปลงสภาพ (หรือเรียกว่า “มูลค่าที่ตราไว้”)

อัตราดอกเบี้ย	ร้อยละ 0.70 ต่อปี
วันออกหุ้นกู้แปลงสภาพ	29 มิถุนายน 2560
วันครบกำหนดไถ่ถอนหุ้นกู้แปลงสภาพ	29 มิถุนายน 2567
วันกำหนดชำระดอกเบี้ย	ปีละ 4 ครั้ง ในวันที่ 29 มีนาคม 29 มิถุนายน 29 กันยายน และ 29 ธันวาคมของทุกปี โดยวันกำหนดชำระดอกเบี้ยงวดแรกในวันที่ 29 กันยายน พ.ศ. 2560 และวันกำหนดชำระดอกเบี้ยงวดสุดท้ายคือ วันครบกำหนดไถ่ถอนหุ้นกู้แปลงสภาพ
ราคาแปลงสภาพ	45 บาทต่อ 1 หุ้นสามัญของบริษัทฯ ซึ่งอาจมีการเปลี่ยนแปลงได้ตามเงื่อนไขที่กำหนดไว้ในข้อกำหนดสิทธิ
อัตราส่วนการแปลงสภาพ	1 หุ้นกู้แปลงสภาพ : 22.222222 หุ้นสามัญ (หรืออัตราอื่นที่เกิดจากการปรับราคาแปลงสภาพตามเงื่อนไขข้อกำหนดสิทธิ)
วันแปลงสภาพ	ปีละ 4 ครั้ง ในเดือนมีนาคม มิถุนายน กันยายน และธันวาคมของทุกปี และสามารถเริ่มแปลงสภาพได้ ในเดือนมิถุนายน พ.ศ. 2561
การบังคับแปลงสภาพ	ในกรณีที่ราคาถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญของบริษัทในตลาดหลักทรัพย์ย้อนหลัง 15 วัน ทำการติดต่อกันก่อนวันใช้สิทธิแปลงสภาพครั้งสุดท้ายก่อนไถ่ถอน มีราคาสูงกว่า 52 บาท บริษัทฯจะบังคับแปลงสภาพหุ้นกู้แปลงสภาพที่ยังไม่ได้ไถ่ถอนหรือแปลงสภาพทั้งหมดเป็นหุ้นสามัญของบริษัทฯ ในวันครบกำหนดไถ่ถอนหุ้นกู้แปลงสภาพ ทั้งนี้ตามอัตราแปลงสภาพและที่ราคาแปลงสภาพที่มีผลบังคับ ณ วันใช้สิทธิแปลงสภาพครั้งสุดท้ายก่อนไถ่ถอน

มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 107 เรื่อง “การแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลสำหรับเครื่องมือทางการเงิน” กำหนดให้กิจการที่ออกหุ้นกู้แปลงสภาพต้องแสดงองค์ประกอบของหนี้สินแยกจากองค์ประกอบที่เป็นทุน เพื่อแสดงรายการในงบแสดงฐานะการเงิน ดังนั้น ณ วันออกหุ้นกู้แปลงสภาพดังกล่าวบริษัทฯ ได้แยกองค์ประกอบของหนี้สินและองค์ประกอบที่เป็นทุนออกจากกัน โดยองค์ประกอบของหนี้สินนั้นได้คำนวณจากกระแสเงินสดของเงินต้นและดอกเบี้ยที่ต้องจ่ายในอนาคตคิดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยในตลาดที่เป็นอยู่ขณะนั้น หุ้นกู้แปลงสภาพ - องค์ประกอบที่เป็นทุนคือผลต่างระหว่างราคาตามบัญชีของหุ้นกู้แปลงสภาพหักด้วยส่วนที่เป็นองค์ประกอบของหนี้สิน

หุ้นกู้แปลงสภาพส่วนที่เป็นหนี้สินแสดงด้วยราคาทุนตัดจำหน่ายจนกว่าจะมีการแปลงสภาพเป็นหุ้นสามัญหรือครบอายุการชำระคืนของหุ้นกู้ หุ้นกู้แปลงสภาพส่วนที่เป็นทุนซึ่งกำหนดขึ้น ณ วันที่ออกหุ้นกู้จะไม่มี การเปลี่ยนแปลงในรอบระยะเวลาบัญชีถัดไป

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ในระหว่างงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 มีผู้ถือหุ้นกู้แปลงสภาพใช้สิทธิแปลงสภาพเป็นหุ้นสามัญตามข้อกำหนดเงื่อนไขของหุ้นกู้แปลงสภาพเป็นเงินต้นมูลค่า 3,327.2 ล้านบาท หรือร้อยละ 94.91 ของหุ้นกู้แปลงสภาพที่เสนอขาย คิดเป็นหุ้นสามัญจำนวน 73.9 ล้านหุ้น ทำให้บริษัทฯ มีทุนชำระแล้วเพิ่มขึ้นจาก 494 ล้านบาท เป็น 568 ล้านบาท และส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญเพิ่มขึ้นจาก 1,041 ล้านบาท เป็น 4,357 ล้านบาท

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีหุ้นกู้แปลงสภาพสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	หุ้นกู้แปลงสภาพ - องค์ประกอบที่เป็นหนี้สิน	หุ้นกู้แปลงสภาพ - องค์ประกอบที่เป็นทุน
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2561 - ตามที่รายงานไว้เดิม	2,999,767	501,536
บวก: รายการปรับปรุง (หมายเหตุ 2)	32,543	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2561 - หลังการปรับปรุง	3,032,310	501,536
รายการปรับมูลค่าปัจจุบันหุ้นกู้แปลงสภาพ	33,702	-
ตัดจำหน่ายค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นกู้แปลงสภาพ	3,958	-
ใช้สิทธิแปลงสภาพเป็นหุ้นสามัญ	(2,913,198)	(476,028)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2561	156,772	25,508

20. ภาษีเงินได้

ภาษีเงินได้นิติบุคคลระหว่างกาลคำนวณขึ้นจากกำไรก่อนภาษีเงินได้สำหรับงวดคูณด้วยอัตราภาษีเฉลี่ยทั้งปีที่ประมาณไว้

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 และ 2560 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2560	2561	2560
		(ปรับปรุงใหม่)		(ปรับปรุงใหม่)
ภาษีเงินได้ปัจจุบัน				
ภาษีเงินได้นิติบุคคลระหว่างกาล	1,092	2,959	-	-
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี				
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากการเกิดผลแตกต่างชั่วคราวและการกลับรายการผลแตกต่างชั่วคราว	26,751	(25,797)	52,651	(24,173)
ภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	27,843	(22,838)	52,651	(24,173)

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2560	2561	2560
	(ปรับปรุงใหม่)		(ปรับปรุงใหม่)	
ภาษีเงินได้ปัจจุบัน				
ภาษีเงินได้นิติบุคคลระหว่างกาล	3,594	3,489	-	-
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี				
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากการเกิดผลแตกต่างชั่วคราวและการกลับรายการผลแตกต่างชั่วคราว	27,234	(48,553)	53,352	(53,802)
ภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	30,828	(45,064)	53,352	(53,082)

จำนวนภาษีเงินได้ที่เกี่ยวข้องกับส่วนประกอบแต่ละส่วนของกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 และ 2560 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2560	2561	2560
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่เกี่ยวข้องกับ				
กลับรายการผลกำไรจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขายจากการเปลี่ยนประเภทเงินลงทุนขาดทุน(กำไร)จากการวัดมูลค่าเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย	84,617	-	84,617	-
	(30,852)	5,145	(30,852)	5,145
รวม	53,765	5,145	53,765	5,145

(หน่วย: พันบาท)

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2560	2561	2560
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่เกี่ยวข้องกับ				
กลับรายการผลกำไรจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขายจากการเปลี่ยนประเภทเงินลงทุนขาดทุนจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย	84,617	-	84,617	-
	16,858	160,744	16,858	160,744
รวม	101,475	160,744	101,475	160,744

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

สินทรัพย์และหนี้สินภายใต้การตัดบัญชีแสดงยอดคงเหลือในงบแสดงฐานะการเงินดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบแสดงฐานะการเงิน			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2561	2560	2561	2560
		(ปรับปรุงใหม่)		(ปรับปรุงใหม่)
สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี	10,692	3,405	7,089	-
หนี้สินภายใต้การตัดบัญชี	-	(66,954)	-	(41,034)
ภายใต้การตัดบัญชี - สุทธิ	10,692	(63,549)	7,089	(41,034)

21. หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2561	2560
เงินรับล่วงหน้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	197,974	118,593
เงินประกัน - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	56,859	56,195
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 3)	254,833	174,788
เงินรับล่วงหน้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	22,128	24,111
เงินประกัน - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	54,778	43,732
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	331,739	242,631

22. กำไรต่อหุ้น

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยหารกำไรสำหรับงวดที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกอยู่ในระหว่างงวด

กำไรต่อหุ้นปรับลดคำนวณโดยหารกำไรสำหรับงวดที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยผลรวมของจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกอยู่ในระหว่างงวดกับจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่บริษัทฯ อาจต้องออกเพื่อแปลงหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลดทั้งสิ้นให้เป็นหุ้นสามัญ โดยสมมติว่าได้มีการแปลงเป็นหุ้นสามัญ ณ วันต้นงวดหรือ ณ วันออกหุ้นสามัญเทียบเท่าตามสัดส่วนของการใช้สิทธิ

23. เงินปันผล

เงินปันผล	อนุมัติโดย	เงินปันผลจ่าย		
		เงินปันผลจ่าย (ล้านบาท)	ต่อหุ้น (บาท)	วันที่จ่ายปันผล
<u>สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุด</u>				
<u>วันที่ 30 กันยายน 2561</u>				
เงินปันผลประจำปี 2560	ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นเมื่อวันที่ 23 เมษายน 2561	271.7	0.55	21 พฤษภาคม 2561
รวมเงินปันผลจ่าย		271.7	0.55	
<u>สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุด</u>				
<u>วันที่ 30 กันยายน 2560</u>				
เงินปันผลประจำปี 2559	ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นเมื่อวันที่ 25 เมษายน 2560	172.9	0.35	22 พฤษภาคม 2560
รวมเงินปันผลจ่าย		172.9	0.35	

24. ทุนเรือนหุ้น

รายการเปลี่ยนแปลงจำนวนหุ้นสามัญ ทุนชำระแล้วและส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญของบริษัทฯ ในระหว่างงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 มีดังนี้

	จำนวนหุ้นสามัญ (พันหุ้น)	ทุนชำระแล้ว (ล้านบาท)	ส่วนเกินมูลค่า
			หุ้นสามัญ (ล้านบาท)
<u>หุ้นสามัญที่ออกและชำระแล้ว</u>			
ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	494,034	494,034	1,041,358
เพิ่มขึ้นจากการใช้สิทธิของหุ้นกู้แปลงสภาพ	73,937	73,937	3,315,287
ณ วันที่ 30 กันยายน 2561	567,971	567,971	4,356,645

บริษัทฯ ได้ดำเนินการจดทะเบียนเพิ่มทุนชำระแล้วของบริษัทฯ กับกระทรวงพาณิชย์แล้วในวันที่ 27 มิถุนายน 2561

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

25. ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยจัดโครงสร้างองค์กรเป็นหน่วยธุรกิจตามประเภทของผลิตภัณฑ์และบริการ ในระหว่างงวดปัจจุบัน บริษัทฯ และบริษัทย่อยไม่มีการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างของส่วนงานดำเนินงานที่รายงาน

ข้อมูลรายได้และกำไรของส่วนงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อยในงบการเงินรวมสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 และ 2560 มีดังต่อไปนี้

(หน่วย : พันบาท)

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน					
	ธุรกิจเงินลงทุนและอื่นๆ		ธุรกิจเช่าและบริการ		รวม	
	2561	2560	2561	2560	2561	2560
รายได้	436,329	3,286	666,008	707,823	1,102,337	711,109
ต้นทุน	-	-	(584,353)	(610,882)	(584,353)	(610,882)
กำไรขั้นต้นของส่วนงาน	436,329	3,286	81,655	96,941	517,984	100,227
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร					(135,543)	(153,857)
ขาดทุนจากการลดลงของมูลค่าเงินลงทุน					(9,604)	(22,288)
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม					547,063	479,599
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน					(36,784)	(54,507)
ภาษีเงินได้					(27,843)	22,838
กำไรสำหรับงวด					855,273	372,012
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย					(1,977)	(2,719)
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ					853,296	369,293

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย : พันบาท)

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน

	ธุรกิจเงินลงทุนและอื่นๆ		ธุรกิจเช่าและบริการ		ธุรกิจสวนอุตสาหกรรม		รวม	
	2561	2560	2561	2560	2561	2560	2561	2560
รายได้	702,465	2,084,809	1,991,092	1,903,807	-	13,325	2,693,557	4,001,941
ต้นทุน	-	-	(1,730,542)	(1,659,880)	-	(2,246)	(1,730,542)	(1,662,126)
กำไรขั้นต้นของส่วนงาน	702,465	2,084,809	260,550	243,927	-	11,079	963,015	2,339,815
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร							(396,905)	(464,078)
ขาดทุนจากการลดลงของมูลค่าเงินลงทุน							(9,604)	(93,093)
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนใน บริษัทร่วม							1,669,240	1,294,437
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน							(148,411)	(91,034)
ภาษีเงินได้							(30,828)	45,064
กำไรสำหรับงวด							2,046,507	3,031,111
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มี อำนาจควบคุมของบริษัทย่อย							(6,528)	(3,507)
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ							2,039,979	3,027,604

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

26. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

26.1 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาเช่าดำเนินงานและสัญญาบริการ

26.1.1 บริษัทฯและบริษัทย่อยได้เข้าทำสัญญาเช่าดำเนินงานที่เกี่ยวข้องกับการเช่าอาคารและสัญญาบริการอื่นอายุของสัญญามีระยะเวลาโดยเฉลี่ยประมาณ 1 ถึง 2 ปี

บริษัทฯและบริษัทย่อยมีจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายชำระในอนาคตทั้งสิ้นภายใต้สัญญาเช่าดำเนินงานดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2561	2560	2561	2560
จ่ายชำระ				
ภายใน 1 ปี	51.5	201.5	50.1	200.1
1 ถึง 2 ปี	1.0	3.6	0.7	2.3
รวม	52.5	205.1	50.8	202.4

26.1.2 บริษัทร่วม บริษัทย่อยและกิจการร่วมค้าของบริษัทร่วมได้เข้าทำสัญญาเช่าดำเนินงานที่เกี่ยวข้องกับการเช่าและสัญญาบริการอื่น บริษัทร่วม บริษัทย่อยและกิจการร่วมค้าของบริษัทร่วมมีจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายชำระในอนาคตทั้งสิ้นภายใต้สัญญาเช่าดำเนินงานและสัญญาบริการอื่นดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	30 กันยายน 2561	31 ธันวาคม 2560
จ่ายชำระ		
ภายใน 1 ปี	175	221
1 ถึง 5 ปี	69	73
เกินกว่า 5 ปี	6	8
รวม	250	302

บริษัทร่วมและบริษัทย่อยของบริษัทร่วมทำสัญญาเช่าพื้นที่และสัญญาบริการที่ไม่เกี่ยวข้องกับบริษัทในประเทศหลายแห่ง บริษัทร่วมและบริษัทย่อยของบริษัทร่วมจ่ายชำระค่าธรรมเนียมเป็นรายเดือนเป็นจำนวนระหว่าง 354 - 852,500 บาท สัญญามีระยะเวลา 1 - 29 ปี และจะสิ้นสุดภายในปี 2567

26.2 ภาระผูกพันเกี่ยวกับรายจ่ายฝ่ายทุน

26.2.1 ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 บริษัทฯมีภาระผูกพันรายจ่ายฝ่ายทุนเกี่ยวกับการก่อสร้างภายในสวนอุตสาหกรรมศรีอโศกพัฒนา เป็นจำนวนเงินประมาณ 13.1 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2560: 21.9 ล้านบาท)

26.2.2 ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 บริษัทฯร่วมหลายแห่ง มีภาระผูกพันเกี่ยวกับรายจ่ายฝ่ายทุนตามสัญญาซื้อเครื่องจักรและอุปกรณ์เพื่อใช้ในการผลิต จำนวนเงินประมาณ 26 ล้านบาท

26.3 การค้ำประกัน

26.3.1 ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 บริษัทฯมีหนังสือค้ำประกันที่ออกโดยธนาคารในนามของบริษัทฯเหลืออยู่เป็นจำนวน 8.7 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2560: 8.4 ล้านบาท) ซึ่งเกี่ยวข้องกับภาระผูกพันทางปฏิบัติบางประการตามปกติธุรกิจของบริษัทฯเพื่อค้ำประกันการใช้ไฟฟ้าและอื่น ๆ

26.3.2 ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 บริษัทฯร่วมและบริษัทย่อยของบริษัทฯร่วมหลายแห่งมีหนังสือค้ำประกันซึ่งออกโดยธนาคารในนามบริษัทฯร่วมและบริษัทย่อยของบริษัทฯร่วม คงเหลืออยู่เป็นจำนวนเงินประมาณ 496 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2560: 206 ล้านบาท) ซึ่งเกี่ยวข้องกับภาระผูกพันทางปฏิบัติบางประการตามปกติธุรกิจของบริษัทฯร่วมและบริษัทย่อยของบริษัทฯร่วม และภาระผูกพันต่อหน่วยงานราชการ

ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 บริษัทฯร่วมและบริษัทย่อยของบริษัทฯร่วมหลายแห่งมีการค้ำประกันให้กับกิจการที่เกี่ยวข้องกันจำนวน 407 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2560: 530 ล้านบาท)

นอกจากนี้ บริษัทฯร่วมแห่งหนึ่งได้นำเงินฝากประจำจำนวน 36.3 ล้านบาท ไปวางไว้กับกรมสรรพากรเพื่อค้ำประกันการประเมินภาษีเงินได้นิติบุคคลย้อนหลังของบริษัทฯร่วม ปัจจุบันคืออยู่ระหว่างการยื่นอุทธรณ์ต่อศาลภาษีอากร และบริษัทฯร่วมดังกล่าวได้นำเงินฝากประจำจำนวน 17.1 ล้านบาท ไปวางเป็นหลักประกันระหว่างการพิจารณาคดีที่กรมส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการซึ่งฟ้องร้องเรียกให้บริษัทฯร่วมส่งเงินเข้ากองทุนส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการ

26.3.3 ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 บริษัทฯมีการค้ำประกันวงเงินให้กับกิจการที่เกี่ยวข้องกันกับสถาบันการเงินและบริษัทอื่น ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม	
	และงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน 2561	31 ธันวาคม 2560
ค้ำประกันให้แก่		
บริษัทฯร่วม	578.9	631.9
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	238.7	218.6
รวม	817.6	850.5

26.4 สัญญาภาระผูกพันอื่นๆ

26.4.1 บริษัทฯ ได้ทำสัญญากับบริษัทในต่างประเทศหลายราย เกี่ยวกับการใช้เครื่องหมายการค้าสำหรับสินค้าอุปโภคบริโภค ทั้งนี้บริษัทฯ ผู้พันที่จะจ่ายค่าตอบแทนตามเกณฑ์และอัตราที่ระบุในสัญญา

26.4.2 ในปี 2540 บริษัทฯ ได้ทำสัญญาในการซื้อกระแสไฟฟ้าจากบริษัทร่วมแห่งหนึ่งเป็นระยะเวลา 40 ปี เพื่อจำหน่ายแก่ลูกค้าในโครงการสวนอุตสาหกรรมฯ ศรีราชา ทั้งนี้บริษัทฯ ผู้พันที่จะจ่ายค่าตอบแทนตามเกณฑ์และอัตราที่ระบุในสัญญา โดยลูกค้าจะต้องทำประกันการใช้ไฟฟ้าต่อบริษัทฯ ตามอัตราที่ระบุในสัญญา

นอกจากนี้ ในปี 2540 บริษัทฯ ได้ทำสัญญาในการซื้อไอน้ำจากบริษัทร่วมดังกล่าวเป็นระยะเวลา 40 ปี เพื่อจำหน่ายแก่ลูกค้าในโครงการสวนอุตสาหกรรมฯ ศรีราชา ทั้งนี้บริษัทฯ ผู้พันที่จะจ่ายค่าตอบแทนตามเกณฑ์และอัตราที่ระบุในสัญญา โดยลูกค้าจะต้องทำประกันการใช้ไอน้ำต่อบริษัทฯ ตามอัตราที่ระบุในสัญญา

26.4.3 สัญญาภาระผูกพันอื่น - บริษัทร่วม บริษัทย่อยและกิจการร่วมค้าของบริษัทร่วม

บริษัทร่วมหลายแห่งและบริษัทย่อยและกิจการร่วมค้าของบริษัทย่อยได้ทำสัญญาในการใช้เครื่องหมายการค้าเพื่อผลิตและจำหน่ายสินค้า และสัญญารับความช่วยเหลือทางเทคนิคกับบริษัทอื่น ทั้งนี้ บริษัทร่วมดังกล่าวผู้พันที่จะจ่ายค่าตอบแทนตามเกณฑ์และอัตราที่ระบุในสัญญา

26.5 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาซื้อสินค้าและบริการระยะยาว - บริษัทร่วม

26.5.1 บริษัทร่วมแห่งหนึ่งมีภาระผูกพันตามสัญญาซื้อก๊าซธรรมชาติเพื่อการผลิตเป็นระยะเวลา 1 - 7 ปี ภายใต้สัญญาดังกล่าว บริษัทร่วมมีข้อผูกพันที่จะต้องสั่งซื้อก๊าซธรรมชาติขั้นต่ำตามปริมาณที่ระบุในสัญญาดังนี้

ลำดับที่	ระยะเวลาสัญญา (ปี)	วันที่สิ้นสุดสัญญา	ปริมาณการสั่งซื้อก๊าซเฉลี่ย (ล้านบีทียู)
1	1	30 พฤศจิกายน 2561	72,007 ต่อปี
2	5	31 ธันวาคม 2561	271 ต่อวัน
3	7	30 พฤศจิกายน 2563	23,385 ต่อปี

26.5.2 บริษัทร่วมอีกแห่งหนึ่งมีภาระผูกพันตามสัญญาซื้อก๊าซธรรมชาติกับบริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน) ตามจำนวนและราคาที่กำหนดไว้ในสัญญาเป็นระยะเวลา 21 ปี และจะสิ้นสุดสัญญาในเดือนมีนาคม 2563 โดยสามารถต่ออายุสัญญาได้อีก 4 ปี

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัทร่วมดังกล่าวได้ทำสัญญากับบริษัท ออปอเรชั่นนอล เอ็นเนอร์ยี กรุ๊ป จำกัด เพื่อรับบริการด้านการจัดการและรับคำแนะนำเกี่ยวกับการดำเนินงานและซ่อมบำรุงโรงไฟฟ้า โดยค่าบริการเป็นไปตามราคาที่กำหนดไว้ในสัญญา สัญญาดังกล่าวมีกำหนดสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566

บริษัทร่วมดังกล่าวมีภาระผูกพันตามสัญญาซื้อน้ำดิบกับบริษัทแห่งหนึ่ง เพื่อซื้อน้ำดิบตามจำนวนและราคาที่กำหนดไว้ในสัญญาเป็นระยะเวลา 25 ปี และจะสิ้นสุดสัญญาในเดือนมีนาคม 2567

นอกจากนี้ บริษัทย่อยของบริษัทร่วมดังกล่าวได้ทำสัญญาซื้อเชื้อเพลิงชีวมวลกับบริษัท สยามฟอเรสทรี จำกัด ตามจำนวนและราคาที่กำหนดไว้ในสัญญา สัญญาดังกล่าวมีผลตั้งแต่วันที่ 21 สิงหาคม 2553 จนกว่าจะมีการยุติสัญญา

26.6 คดีฟ้องร้อง - บริษัทร่วมแห่งหนึ่ง

ก) ในปี 2554 บริษัทร่วมถูกฟ้องร้องเรียกค่าเสียหายเกี่ยวกับอุบัติเหตุบนท้องถนน เป็นจำนวนมูลฟ้องรวมประมาณ 30 ล้านบาท

ปัจจุบันคดีบางส่วนได้มีการเจรจาไกล่เกลี่ยและสามารถตกลงกันได้ โดยบริษัทประกันได้จ่ายเงินชดเชยค่าเสียหายแล้ว แต่บางคดีอยู่ระหว่างการพิจารณาของศาลอุทธรณ์และบางคดีอยู่ระหว่างการพิจารณาของศาลฎีกาจึงทำให้ ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 จำนวนมูลฟ้องรวมลดลงเหลือ 3.3 ล้านบาท

ข) ในปี 2559 บริษัทร่วมถูกกรมส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการฟ้องร้องเรียกให้ส่งเงินเข้ากองทุนส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการเป็นจำนวนเงิน 21.6 ล้านบาท ซึ่งปัจจุบันคดีอยู่ระหว่างการพิจารณาของศาลฎีกา

ฝ่ายบริหารของบริษัทร่วมประเมินแล้วเชื่อว่าคดีความดังกล่าวข้างต้นจะไม่มีผลเสียหายที่เป็นสาระสำคัญ บริษัทร่วมจึงไม่ได้บันทึกประมาณการหนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้นไว้ในบัญชี

27. การวัดมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์และหนี้สินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมแยกแสดงตามลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

งบการเงินรวม

และงบการเงินเฉพาะกิจการ

ระดับ 1

สินทรัพย์ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม

เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย

ตราสารทุนในความต้องการของตลาด

1,716.4

28. เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน

เมื่อวันที่ 28 กันยายน 2561 ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัทร่วมแห่งหนึ่งได้มีมติอนุมัติให้ดำเนินการซื้อเงินลงทุนในบริษัท ซ้อป โกลบอล (ประเทศไทย) จำกัด เพิ่มเติมอีกเป็นจำนวนร้อยละ 12.86 เป็นมูลค่ารวม 18.00 ล้านบาท โดยบริษัทร่วมดังกล่าวได้ซื้อเงินลงทุนในบริษัท ซ้อป โกลบอล (ประเทศไทย) จำกัด ในวันที่ 1 ตุลาคม 2561 ทำให้บริษัทร่วมมีสัดส่วนการถือหุ้นเพิ่มขึ้นจากเดิมร้อยละ 30.00 เป็นร้อยละ 42.86

เมื่อวันที่ 12 ตุลาคม 2561 ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัทร่วมดังกล่าวได้มีมติอนุมัติให้ดำเนินการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัท ซ้อป โกลบอล (ประเทศไทย) จำกัด ในส่วนที่ซื้อเพิ่มเติมจำนวนร้อยละ 12.86 จำนวน 18.00 ล้านบาท (จำนวน 0.81 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นละ 22.00 บาท) โดยบริษัทร่วมดังกล่าวได้จำหน่ายเงินลงทุนออกไปในวันที่ 26 ตุลาคม 2561 ทำให้บริษัทร่วมมีสัดส่วนการถือหุ้นลดลงจากเดิมร้อยละ 42.86 เป็นร้อยละ 30.00

29. การจัดประเภทรายการในงบการเงิน

บริษัทฯ ได้มีการจัดประเภทรายการบัญชีบางรายการในงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 ใหม่ เพื่อให้สอดคล้องกับการจัดประเภทรายการบัญชีในปัจจุบันดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560		ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	
	ตามที่เคยรายงานไว้	ตามที่เคยรายงานไว้	ตามที่เคยรายงานไว้	ตามที่เคยรายงานไว้
	ตามที่จัดประเภทใหม่	(ปรับปรุงใหม่)	ตามที่จัดประเภทใหม่	(ปรับปรุงใหม่)
สินทรัพย์ถาวรที่ได้รับการตัดบัญชี	3,405	222,951	-	245,380
หนี้สินถาวรที่ได้รับการตัดบัญชี	66,954	286,500	41,034	286,414

30. การอนุมัติงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยคณะกรรมการของบริษัทฯ เมื่อวันที่ 14 พฤศจิกายน 2561